Enfin, le moment de cette Communion régénératrice et vivifiante, qui constitue la vie ici-bas s'est éva-

noui : l'espace et le temps eux-mêmes ont disparu : l'âme, réduite à la seule faculté de vouloir et d'aimer, s'avance toute seule jusqu'aux derniers confins de l'existence terrestre : *Si c'est avec mon corps ou sans mon corps*, pourrait-elle dire comme saint Paul, *je ne le sais*¹ : quelque chose d'éternel et d'infini se passe : — l'union ineffable se consomme ; — et sur les traits du visage vient se refléter je ne sais quel solennel et tendre mélange de paix et de crainte, de souffrance et de volupté, de vie et de mort, comme si le regret, le dépit, dirai-je presque, de rentrer dans la vie et ses orages, inquiétait cette âme qui revient des Cieux. *Ma vie est Jésus-Christ*, se dit-elle ; *et mourir serait un gain*².

Il ne sera jamais donné à ceux qui se privent du Sacrement de l'Eucharistie de comprendre ce qui s'y passe : il n'est pas même donné à ceux qui le goûtent de l'exprimer. C'est un secret d'amour entre l'âme et Dieu. Aussi je ne suis pas surpris de voir Voltaire, voulant de bonne foi s'imaginer l'effet de ce Sacrement, et, croyant lui rendre hommage, le dépeindre ainsi : « Voilà des hommes
 « qui reçoivent Dieu dans eux, *au milieu d'une cérémonie*
 « *auguste, à la lueur de cent cierges, après une musique qui*
 « *a enchanté leurs sens, au pied d'un autel brillant d'or.*
 « *L'imagination est subjuguée, l'âme saisie et attendrie ;*
 « on respire à peine, on est détaché de tout bien ter-
 « restre, on est uni avec Dieu, il est dans notre chair et
 « dans notre sang. Qui osera, qui pourra commettre après
 « cela une seule faute, en concevoir seulement la pen-
 « sée ? Il était impossible, sans doute, d'imaginer un

1. II. Corinth., cap. XII, v. 2.

2. *Mihi vivere Christus est, et mori lucrums.* (Philipp., I, 21.)

« mystère qui retint plus fortement les hommes dans la
« vertu¹. »

J'en demande bien pardon au poëte, mais le philosophe (eh! qui pourrait s'en étonner?) s'est complètement mépris : *la cérémonie, les cierges, la musique, la beauté de l'autel*, ne font rien à l'impression de l'âme en ce moment. C'est l'inverse : ils la contrarient. Tout ce qu'elle éprouve lui vient du dedans. Ce qu'elle cherche avant tout, c'est la solitude, c'est le silence, c'est la retraite. Tout ce qui lui rappelle la terre et les hommes, et lui fait ressouvenir qu'elle est encore de ce monde, l'infortune et l'afflige. Toute à son Dieu, elle voudrait *l'emporter* comme Madeleine, et s'en aller avec lui au désert pour y perpétuer, pour y consommer à jamais son union. Sans doute une musique l'enchanté, une lumière la ravit, une beauté la captive; mais c'est une musique intérieure, c'est une lumière surnaturelle, c'est une beauté immatérielle, dont les sens et l'imagination ne font nullement les frais, et dont elle goûte d'autant plus les charmes qu'ils ne s'en mêlent pas. Les plus douces communions, les plus vives et les plus efficaces, sont celles qui se font sans autres pompes que celles d'un cœur bien préparé. La simplicité de l'autel alors n'est que plus conforme à l'anéantissement de la Victime, et c'est d'elle seule que viennent les transports de l'âme qui la reçoit.